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ВВЕДЕНИЕ. Актуальность темы исследования. Современные реалии

таковы, что смартфоны и коммуникации через системы WiFi становятся

повсеместны. По данным ежегодного отчета Digital 2024[1], в котором

анализируются основные изменения цифрового пространства как на мировом

рынке в целом, так и в каждой конкретной стране, на январь 2024 г.:

• число пользователей мобильных телефонов составило 5,61

миллиарда, что составляет 69,4% от общей численности населения. Кроме того,

за последний год этот показатель увеличился на 138 миллионов (+2,5%);

• более 66% мирового населения (5,35 млрд) используют интернет в

2024 году. За последний год число пользователей и увеличилось на 97 млн.;

• в России было зарегистрировано 219,8 млн мобильных абонентских

подключений, что превышает общее население страны - процент мобильных

подключений к населению составил 152,5%.

Получение доступа к ресурсам сетей, систем и устройств

телекоммуникации, таких как мобильная телефония, играет серьезную

социально-экономическую роль, позволяя повысить качество жизни и

вовлеченность людей с пониженным уровнем слуха в реалии современной

жизни. Потеря слуха, даже частичная, существенно сказывается как на

психическом и физическом здоровье человека, так и на социальной адаптации

людей и их экономических возможностях.

По данным исследования аналитического бюро информационного портала

GxP News, в России насчитывается не менее 19 млн человек с проблемами

слуха, поэтому тема диссертации, направленная на повышения разборчивости и

распознавания звуковых сигналов для доступа слабослышащих абонентов к

ресурсам сетей, систем и устройств телекоммуникаций, актуальна.

Степень разработанности темы. Развитие технологий, обеспечивающих

доступ к ресурсам цифровой экономики, людям с ограниченными

возможностями (ассистивные технологии – theassistivetechnologies), является

важной экономической, социальной и гуманитарной задачей
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любогосовременного общества, позволяя повышать уровень и качество жизни

миллионам людей.

По данным Агентства инноваций г. Москвы в области развития

ассистивных технологий в России разработка новейших технологий, связанных

с развитием слуховых аппаратов равна нулю, как показано на рис. 1 [2].

Рисунок 1. Доля развития новейших технологий

в области ассистивных технологий поддержки слабослышащих людей

Научный задел для повышения разборчивости и распознавания звуковых

сигналов слабослышащими абонентами имеется, поскольку теория передачи

звуковых сигналов успешно развивалась многими российскими и зарубежными

учеными, такими как: Н.А. Гарбузов, А.И. Парфентьев, Ю.И. Бобровницкий,

Н.Н. Андреев, Л.М. Бреховских, Е.Я. Юдин, Ю.М. Сухаревский, С.Н. Ржевкин,

В.И. Шоров, О.А. Сапожников, И.Б. Есипов, И.Е. Кузнецова, С.Н. Куличков, G.

Helmholtz, S. Haykin, P. Nil, M. Pankin и др. J. R. Rutkowski, J. H. L. Hansen, S. F.

Quatieri идр.
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Несмотря на известные достижения акустиков проблемы повышения

разборчивости и распознавания звуковых сигналов слабослышащими

абонентами пока решены недостаточно.

Объектом исследования являются ассистивные технологии для

слабослышащих абонентов телекоммуникационных сетей

Предмет исследования – способы повышения разборчивости и

распознавания речи, передаваемой в агрессивных акустических условиях

окружающей среды.

Целью исследования является разработка комплексной технологии и

устройств, обеспечивающих клиенто-ориентированный доступ слабослышащих

абонентов к ресурсам сетей, систем и устройств телекоммуникаций.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Провести анализ методов повышения разборчивости звуковых

сигналов в мобильных устройствах и цифровых сетях в условиях агрессивного

окружающего шума.

2. Разработать метод повышения разборчивости и информативности речи

в шумовой обстановке для обеспечения доступа слабослышащих абонентов к

ресурсам сетей, систем и устройств телекоммуникаций.

3. Разработать способ компенсации потери слуха в телефонной системе в

условиях агрессивной шумовой обстановки.

4. Реализовать устройство компенсации потери слуха на основе

разработанного способа, позволяющее совместить функционалы телефонного и

слухового аппарата.

5. Разработать программное обеспечение, позволяющее осуществлять

дистанционную настройку устройства компенсации потери слуха в телефонной

системе и автоматизацию процесса удаленного тестирования и расшифровки

аудиограммы.

6. Провести анализ структуры, функционала и используемых методов в

современных системах автоматизированного распознавания речи.
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7. Разработать способ и реализовать программно-аппаратное обеспечение

устройства автоматизированного распознавания речи на основе предложенного

способа автоматизированного распознавания речи посредством текстового

процессора с применением транскрипционного моделирования.

8. Оценить эффективность разработанных методов и средств повышения

разборчивости и распознавания звуковых сигналов с помощью мобильных

устройств для слабослышащих абонентов.

Научная и практическая новизна диссертации определяется

следующим:

- Разработан и обоснован комплексный подход к реализации ассистивной

технологии для обеспечения слабослышащим абонентам качественного доступа

к ресурсам цифровых сетей, систем и устройств телекоммуникации.

- Предложен способ повышения разборчивости, информативности и

натуральности звучания звуковых сигналов, в том числе и музыкальных

композиций при прослушивании в акустической шумовой обстановке (Патент

RU 2589298 C1 [3]).

- Разработан алгоритм работы блока обработки звуковых сигналов,

реализующий предложенный метод [3].

- Создан блок обработки звуковых сигналов с адаптивным компрессором

динамического диапазона, которым изменяют динамический диапазон

полезного сигнала. [3].

- Разработан способ компенсации потери слуха путем формирования

персонализированных аудиосигналов для слабослышащих пользователей на

основе их атрибутов, хранящихся в базе данных на сервере сети связи и

имеющих привязку к телефонным номерам. (Патенты RU 2568281 C2 [4],

WO/2014/193264 [5], WO/2008/130265 [6], патент Китая 101558407 [7]).

- Разработан способ формирования сбалансированных синтагм,

обеспечивающий уменьшение требуемых вычислительных ресурсов для

автоматизированного преобразования речи в текст при сохранении уровня
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точности распознавания устной речи 90% и увеличении скорости обработки на

25%. (Патенты RU 2460154 C1 [9], RU 2591640 C1[10], RU 2510954 C2[11], RU

2427044 C1 [12], WO/2013/180600 [13], RU 2393548 C1 [14]).

- Предложен алгоритм функционирования устройства автоматического

распознавания речи на основе текстового процессора [9].

- Создана комплексная технология клиенто-ориентированного доступа

слабослышащих абонентов к ресурсам цифровых сетей и систем.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в

разработке и исследовании новых способов:

- использования частотно-зависимого адаптивного усиления для

повышения разборчивости аудио сигналов в системах связи и мультимедиа в

условиях агрессивной окружающей среды (патент RU 2589298 C1[3]);

- формирования персонализированных аудиосигналов для слабослышащих

пользователей на основе их атрибутов, полученных из аудиограмм - частотных

характеристик слуха слабослышащего пользователя, хранящихся в базе данных

на сервере сети связи и имеющих привязку к телефонным номерам

слабослышащих пользователей (патент РФ RU 2568281 C22015[4-8, 17-24]);

- автоматизированного распознавания и преобразования устной речи в

текст с учетом модификации и текстонезависимой конверсии голоса с помощью

разработанного текстового процессора в режиме реального времени (патент РФ

RU 2460154 C1 2012[9-16]).

Практическая значимость работы состоит в следующем:

1. Создание новых программно-аппаратных устройств, позволяющих:

- совмещать функции мобильного телефона с функцией слухового

аппарата, уменьшая влияние шума окружающей среды и повышая разборчивость

и естественность звуковых сигналов;

- увеличивать натуральность, разборчивость и понятность речи для

конкретного слабослышащего пользователя при использовании мобильного

телефона за счет формирования на сервере сети связи базы данных
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персонализированных аудиосигналов на основе атрибутов конкретного

абонента;

- в дистанционной форме настраивать разработанные устройства с учетом

индивидуальных особенностей слабослышащего абонента и самостоятельно

выполнять тестирование слуха;

- уменьшать требуемое количество вычислительных и информационных

ресурсов в среднем на 25% при обеспечении достаточного уровня точности

распознавания и преобразования речи в текст.

2. Реализовано устройство, позволяющее использовать мобильный

телефон в четырех режимах:

а) слухового аппарата для прослушивания слабослышащим пользователем

мультимедийных устройств,

б) слухового аппарата для разговора с человеком-собеседником,

находящимся рядом со слабослышащим пользователем,

в) телефонного аппарата для слабослышащих [4-8].

г) системы автоматизированного распознавания и преобразования речи в


[…]


моделируемого канала акустической обратной связи.

Для моделирования прямого канала, т.е. обработки сигнала в МТА,

выбрана усредненная АЧХ (рисунок 25), которая компенсирует типичное

повреждение слуховой системы.

Рисунок 25. Модель частотной характеристики мобильного

телефонного аппарата для реализации заявленного способа

Наибольшие потери происходят в районе 1,5 кГц, т.е. в том диапазоне

частот, где речь имеет наибольшую информативность.

Рисунок 26. Входной аудиосигнал до подавления

акустической обратной связи (АОС)
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На рисунках 26, 27-а и 27-б показаны результаты работы модуля АОС:

 рисунок 26 - входной аудиосигнал,

 рисунок 27-а - аудиосигнал на выходе динамика, из характеристики

отчетливо видно возбуждение системы на частоте около 5000 Гц,

 рисунок 27-б- результат обработки входного аудиосигнала

алгоритмом подавления акустической обратной связи.

а)

б)

Рисунок 27. а) Аудиосигнал на выходе громкоговорителя

мобильного телефонного аппарата (без АОС),

б) аудиосигнал на выходе громкоговорителя мобильного телефонного аппарата,

полученного в результате обработки входного аудиосигнала алгоритмом подавления

акустической обратной связи (АОС)

Из приведенных спектрограмм видно, что использование алгоритма

подавления АОС позволяет использовать более высокие коэффициенты

усиления для обработки сигнала в прямом канале, что приводит к увеличению

разборчивости речи слабослышащим пользователем.
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2.3 ПРИКЛАДНАЯ РЕАЛИЗАЦИЯ УСТРОЙСТВ НА ОСНОВЕ

ПРЕДЛОЖЕННЫХ МЕТОДОВ

В настоящее время существует ряд мобильных приложений, которые берут

на себя функции слухового аппарата, такие как EarMachine, Jacoti и Mobile Ears

[66]. Некоторые из подобных мобильных приложений, помимо коррекции слуха,

предоставляют возможность дистанционной настройки и тестирования

специалистом. Во время дистанционного сеанса может быть проведено:

 обследование состояния слуха;

 демонстрация функций коррекции слуха;

 настройка средства коррекции слуха в соответствии с результатами

обследования;

 дополнительная персонализация настроек приложения;

 краткий инструктаж по использованию средства коррекции;

 введение в курс сурдологической адаптации для ускорения

привыкания к звуку после коррекции и т.д.

Возможность удаленного общения со специалистом облегчает для

пациента процесс настройки и эксплуатации средства коррекции, снимает

когнитивный диссонанс, относительно правильности/верности настройки,

позволяет сохранить и отслеживать в дальнейшем результаты обследования,

экономит время, которое ему пришлось бы потратить на физическое посещение

аудиолога. На рисунке 28 показано количество потенциальных пользователей

подобных приложений для коррекции слуха.

Статистика говорит, что только 16% американцев в возрасте от 20 до 64,

имеющих нарушения слуха, когда-либо использовали слуховые аппараты [35,

36]. Не более 31,6 млн. человек в США могут получить доступ к дистанционной

аудиометрии, из них 8,7 млн. пожилых людей (65 лет и старше). В Китае

распространенность СА среди слабослышащих составляет 6,5%. При этом,

например, 80% владельцев слуховых аппаратов в Китае не используют их из-за

психологического дискомфорта, вызванного стигматизацией слуховых
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нарушений, или вследствие технического несовершенства устройств и

сложности настройки [37]. Получить доступ к дистанционная аудиометрии

могут не более 102,8 млн. человек, среди них 24,8 млн. пожилого возраста.

Рисунок 28. Потенциальная аудитория пользователей

приложений для коррекции слуха

В России распространенность СА среди слабослышащих составляет 5,2%

[38], получить доступ к дистанционной аудиометрии могут до 8,75 млн. человек,

среди них 1,87 млн. пожилых.

Часть ведущих производителей СА, таких как Oticon (Дания), Phonak

(США), ReSound (GN, международный концерн), Widex (Дания)предоставляют

функции дистанционной настройки для ряда моделей. В таблице 1 представлена

информация о доступных пользователю функциях приложений от ведущих

производителей СА.

Так, компании Oticon и Phonak дают возможность настроить слуховой

аппарат с помощью специалиста через мобильное приложение, однако

обновление программного обеспечения (ПО) слуховых аппаратов выполняется

исключительно при визите к специалисту.

Компании Widex и ReSound дают пользователю возможность обновить

ПО, и связаться со специалистом службы поддержки через мобильное

приложение.
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Таблица 1. Возможности средств коррекции ведущих производителей СА

Производитель/

Функция
Oticon Phonak ReSound Widex

Обновления

ПО устройства
✕ ✕ ✓ ✓

Возможность

видеозвонка со

специалистом
✓ ✓ ✓ ✓

Удаленная

настройка в режиме

реального времени
✓ ✓ ✓ ✓

Необходимые

аксессуары
✕ ✕ ✕ REMOTE LINK

Модели СА

Opn S™,

Opn™, Xceed,

Opn Play™,

Xceed Play, and

Siya

Audéo™ M,

Bolero™ M,

Virto M, Naida M

and Audéo™ B-

Direct

LiNX Quattro,

LiNX 3D, Enzo

Q, and Enzo 3D

MOMENT™,

EVOKE™,

BEYOND™,

UNIQUE™,

DREAM™

На основе разработанных и представленных в работе ранее методов и

компьютерных устройств было разработано приложение Petralex для

смартфонов под ОС Android и iOS, обеспечивающее компенсацию потери слуха

в условиях агрессивной шумовой обстановки, позволяет получить доступ к

системе дистанционного тестирования слуха и настройки мобильного средства

[38].

Дистанционная настройка устройства коррекции слуха также важна для

пользователей, ограниченных в возможности посещения специалиста-

аудиолога. По данным исследования [71], существенной разницы в результатах

настройки корректирующего устройства очно и через разработанные
