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ОТЗЫВ

научного руководителя

на диссертационную работу Бредихина Александра Юрьевича

на тему «Разработка методов и средств повышения разборчиво-

сти и распознавания звуковых сигналов для доступа слабослы-

шащих абонентов к ресурсам сетей, систем и устройств теле-

коммуникаций», представленную на соискание учёной степени

кандидата технических наук по специальности 2.2.15 — Систе-

мы, сети и устройства телекоммуникаций»

Диссертационная работа Бредихина А.Ю. посвящена совершенство-

ванию способов повышения разборчивости и распознавания речи, переда-

ваемой в агрессивных акустических условиях окружающей среды, и

направлена на разработку технологии и устройств, обеспечивающих клиен-

то-ориентированный доступ слабослышащих абонентов к ресурсам сетей,

систем и устройств телекоммуникаций. Научное направление, посвященное

исследованиям ассистивных технологий, пока сравнительно слабо изучено.

В настоящее время это направление представляет существенный интерес,

так как охватывает значительную часть населения, а современные слуховые

аппараты не позволяют активно использовать ресурсы телекоммуникаций,

что и определяет актуальность исследования.

Диссертационная работа выполнялась Бредихиным А.Ю. во Влади-

мирском государственном университете имени Александра Григорьевича и

Николая Григорьевича Столетовых без отрыва от основной работы в ком-

пании ООО «МасБизнесХолдинг», г. Москва, занимающейся кроме всего

прочего разработкой и производством систем и устройств для улучшения и

развития функциональных возможностей лиц с ограниченными возможно-

GТЯМИ ЗДО]ЭОВЬЯ.

Научная новизна предложенных в работе решений состоит в разра-

ботке новых способов и устройств обработки звуковых сигналов для созда-

ния эффективного программно-аппаратного комплекса, позволяющего сла-

бослышащему абоненту использовать мобильный телефон в различных ре-

жимах общения, а также обеспечивающего диагностирование слуха сла-

бослышащих абонентов и дистанционную настройку их телефонов. В рабо-

те предложены и обоснованы несколько новых способов повышения раз-

борчивости, информативности и натуральности звучания звуковых сигна-

лов; способ компенсации потери слуха путем формирования персонализи-

рованных аудиосигналов для слабослышащих пользователей; способ фор-

мирования сбалансированных синтагм, обеспечивающий уменьшение тре-

буемых вычислительных ресурсов для автоматизированного преобразова-

ния речи в текст при сохранении уровня точности распознавания устной ре-

чи 90% и увеличении скорости обработки на 25%; предложены и исследо-

ваны алгоритмы обработки звуковых сигналов и функционирования

устройства автоматического распознавания речи на основе текстового про-

цессора.

Предложенные автором подходы, способы, алгоритмы и реализующие

их программно-аппаратные устройства формируют новую технологию кли-

енто-ориентированного доступа слабослышащих абонентов к ресурсам

цифровых сетей и систем. Разрабатывая новые способы распознавания речи

и реализующие их устройства, Бредихин А.Ю. старался закрепить предло-

женные идеи патентами, как отечественными, так и зарубежными. И это

ему удалось, неспроста в списке работ по теме диссертации 25 патентов, в

числе которых большинство на способы, формирующие новую технологию

доступа слабослышащих абонентов к ресурсам сетей, систем и устройств

телекоммуникаций.

Известно, что патент не выдается на уже опубликованные идеи, что и

ограничило число публикаций автора в журналах и в материалах научно-

технических конференций.
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Практическая значимость диссертационной работы Бредихина А.Ю.

определяется созданием новых программно-аппаратных устройств, позволя-

ющих совмещать функции мобильного телефона с функцией слухового ап-

парата и увеличивать натуральность, разборчивость и понятность речи для

конкретного слабослышащего пользователя при использовании мобильного

телефона. При этом появилась возможность в дистанционной форме

настраивать разработанные устройства с учетом индивидуальных

особенностей слабослышащего абонента и самостоятельно выполнять

тестирование слуха, а при преобразовании речи в текст сократить

вычислительные ресурсы в среднем на 25% без потери точности

распознавания.

Предложенные и реализованные устройства экспериментально иссле-

дованы, аттестованы с помощью разработанного программно-аппаратного

обеспечения и внедрены в выпускаемую продукцию для коррекции слуха

слабослышащих абонентов. Внедрение подтверждено соответствующими

актами в компании ООО «Алгоритм Электроникс» (Россия) и DialogAxiata

PLC (Шри-Ланка), а также компанией «Бауманский компьютерный учебный

центр «Специалист» (Россия) для дистанционного обучения слабослыша-

щих студентов. Материалы диссертации апробированы патентами, публика-

циями в рецензируемых изданиях и докладами на научных конференциях.

При работе над диссертацией Бредихин А.Ю. проявил творческую

инициативу, теоретическую подготовленность в вопросах обработки сигна-

лов, владение современными инструментами программирования, заинтере-

сованность в научно-исследовательской работе и самостоятельность. Само-

стоятельность в выполнении исследовании и личный вклад А.Ю. Бредихина в

получение результатов подтверждается получением нескольких патентов без

соавторства на предложенные способы и сделанные разработки.
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Считаю, что диссертация на тему «Разработка методов и средств по—

вышения разборчивости и распознавания звуковых сигналов для доступа

слабослышащих абонентов к ресурсам сетей, систем и устройств телеком-

муникаций» является завершенной научно-квалификационной работой, в

которой изложены новые научно обоснованные технические решения и

разработки, имеющие существенное значение для развития технологий,

обеспечивающих клиент ориентированный доступ слабослышащих або-

нентов к ресурсам сетей, систем и устройствам телекоммуникаций, а ее ав—

тор, Бредихин Александр Юрьевич, заслуживает присуждения учёной сте-

пени кандидата технических наук по специальности 2.2.15 — «Системы, сети

и устройства телекоммуникаций».

Научный руководитель

доктор технических наук, профессор, профессор

кафедры «Радиотехника и радиосистемы»

ФГБОУ ВО «Владимирского государственного

университета имени Александра Григорьевича и

Николая Григорьевича Столетовых (ВлГУ)
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